
 

 

ISEAL 
Institut Suisse d’Études Albanaises 

Istituto Svizzero per gli Studi albanesi 

Instituti Zviceran i Studimeve Shqiptare 

Schweizerisches Institut für albanische Studie 

Organizojnë Forumin:  

DIASPORA, URË E SHKËMBIMIT TË NJOHURIVE EKONOMIKE 
 

 

Vendi: Prishtinë (Në lokalet e Odës Ekonomike të Kosovës)  Data: E enjte, 23 shkurt 2017  

 

 

09:30: Pritje - Kafe   
 

09:45: Fjalë mirëseardhjeje 

o Safet Gerxhaliu, Kryetar – Oda Ekonomike e Kosovës 

o Driton Kajtazi, Drejtor - ISEAL  

o Fjala e zyrtarëve  
 

10:20 – 11:00: 2 paraqitje (10 min. ligjërim – 10 min. debat)  

o Prof. dr. Peter Knoepfel, IDHEAP (Instituti i Studimeve të Larta në Administratë Publike) 

«POLITIKAT PUBLIKE, QËNDRUESHMËRIA DHE DIASPORA»  

o Prof. dr. Sokrat Sinaj, Shef i projektit Ushqimshmëria e bimëve «Agroscope» (Agroscope është i 

lidhur me Zyrën Federale të Agrokulturës), «KËRKIMET SHKENCORE AGRONOMIKE DHE AGRO-

USHQIMORE NË ZVICËR: PASQYRË E PËRGJITHSHME »  
 

11:00 -11:30: Pushim - kafe  
  
11:30-11:50: 1 paraqitje  

o Ing. Mentor Ilazi, përgjegjës i departamentit ngrohje-në-distancë dhe anëtar i drejtorisë SATOM 

SH.A., «PRODHIMI I ENERGJIVE ME VLERËSIM TË HEDHURINAVE, NJË ALKIMI E NDARË» 

 

11:50-13:30: Dreka 
 

13:30-14:10: 2 paraqitje 

o Dr. Igli Tashi, Kryesues i IT Security - Banka Kantonale e Vaud-it, «NGA REMITENCAT NË 

INVESTIME» 

o Prof. dr. Claudio Bolzman, Profesor HES-SO / Gjenevë, «DIASPORA DHE ROLET E SAJ 

EKONOMIKE: NJË PARTNER I DOMOSDOSHËM»  

 

14:10 -14:30: Pushim - kafe  
 

14:30-15:30: Debat  midis pjesëmarrësve veçanërisht me temat në vijim :  

o Diaspora - aktor apo spektator ekonomik në Kosovë?  

o Mundësitë e kontributit në Kosovë nga diaspora në Zvicër 

o Diaspora - urë e shkëmbimeve të ndërsjella ekonomike në mes të Zvicrës dhe Kosovës? 
 

15:30: Përfundim i Forumit 
 

Aktet e Forumit: një përmbledhje dhe paraqitjet do të jenë në dispozicion pastaj në formatin PDF 
 

Gjuhët e shprehjes: anglisht - frëngjisht - shqip  
 

o Paraqitjet e oratorëve: Visar Qusaj, Kryetar i Shoqatës së Miqve të ISEAL-it (aA-ISEAL) 

o Animimi i debatit : Jehona Zhitia, gazetare RTK  

 
 

 

“Ky projekt është financuar nga projekti Promovimi i Shoqërisë Demokratike (DSP) – i financuar nga Zyra Zvicerane për 

Bashkëpunim në Kosovë (SCO-K) dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF)” 

 


